
 

C o p i a  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.75 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

SERVIZI PUBBLICI E A DOMANDA INDIVIDUALE (S.P.A.D.I.) - 

INDIVIDUAZIONE COSTI E PRESA D'ATTO TARIFFE E 

CONTRIBUZIONI PER L'ANNO 2020 - ART. 54 DELLA L. 388/2000- PRESA 

D'ATTO DELLE TARIFFE E DEI PREZZI PUBBLICI DEI RESTANTI 

SERVIZI COMUNALI PER L'ANNO 2020. 
 

 

 

L’anno duemilaventi addì uno del mese di settembre alle ore diciotto e minuti zero nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale BARBERA Dr. Giovanni. 
 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Si dà atto che l’Assessore Giuliano Pelissero partecipa alla seduta in video conferenza, ai sensi 

dell’Ordinanza Sindacale contingibile ed urgente n. 33 del 19/03/2020. 

 

Premesso che:  

 L’art. 6 del D.L. 28/2/1983 n. 55, convertito in legge 26/4/1983 n. 131, istituisce l’obbligo 

ai Comuni di definire, non oltre la data della deliberazione di bilancio, la misura percentuale 

dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale che vengono finanziati 

con tariffe o contribuzione e con entrate specificatamente destinate;  

 l’art. 172 comma 1 lett. c) del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 dispone che un 

allegato al bilancio preventivo è costituito dalla deliberazione con la quale sono determinate 

le tariffe dei servizi a domanda individuale, nonché i tassi di copertura in percentuale del 

costo di gestione dei servizi stessi. 

 

Rilevato che il Ministero dell’Interno, con proprio Decreto 31/12/1983, ha precisato:  

a) che sono escluse dalla disciplina oggetto del Decreto stesso:  

- i servizi gratuiti per legge statale o regionale;  

- i servizi finalizzati all’inserimento sociale dei portatori di handicap;  

- i servizi per i quali le vigenti norme prevedono la corresponsione di tasse diritti o di 

prezzi amministrativi ed i servizi di trasporto pubblico;  

b) che per servizi pubblici a domanda individuale devono intendersi tutte quelle attività gestite 

direttamente dell’Ente, poste in essere non per obbligo istituzionale, utilizzate a richiesta 

dell’utente e che non siano state dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale;  

c) che non possono essere considerati servizi pubblici a domanda individuale quelli a carattere 

produttivo, per i quali il regime delle tariffe e dei prezzi esula dalla disciplina del 

menzionato art. 6 del D.L. 28/2/1983 n. 55.  

d) che sono stati individuati con elencazione positiva i servizi pubblici a domanda individuale 

da assoggettare al regime di cui all’art. 6 del D.L. 28/2/1988 n. 55, convertito con 

modificazioni nella legge 26/4/1988 n.131.  

 

Tenuto presente che questo Ente gestisce alcuni servizi pubblici a domanda individuale per i 

quali è tenuto a stabilire tariffe e contribuzioni a carico degli utenti dei servizi stessi, i quali 

devono essere coperti in misura non inferiore al 36% dei costi, dall’anno 2010, ma solo per gli 

enti strutturalmente deficitari.  

 

Dato atto che per questo Ente, dai parametri rilevati dall'ultimo consuntivo approvato, risulta 

che non ricorrono le condizioni che determinano la situazione strutturalmente deficitaria, né 

l'Ente ha dichiarato lo stato di dissesto. 

Per quanto attiene ai costi comuni a più servizi, i criteri del loro riparto debbono essere 

individuati contestualmente.  

Sono stati individuati, nell’ambito del D.M. 31/12/1983 i seguenti servizi pubblici a domanda 

individuale esistenti in questo Comune, con le eccezioni indicate nell’ultimo comma dell’art. 3 

del D.L. 22/12/1981 n. 786, convertito con modificazioni, nella legge 26 /2/1982 n 51:  

 

1) gestione refezione scolastica  

2) gestione parcheggi a pagamento. 

 

Dagli allegati prospetti relativi ai singoli servizi anzidetti risultano, per ciascuno di essi, i 

seguenti dati:  

a) i costi previsti per l’anno 2020, suddivisi tra spese di personale (secondo valutazioni 

effettuate dall’ufficio personale comunale in relazione alle ore dedicate al servizio da parte 

delle varie unità interessate), acquisto di beni e servizi e trasferimenti;  

b) l’analisi delle spese di personale per l’anno 2020; 

c) i ricavi previsti per l’anno 2020 da tariffe e/o contribuzioni;  



 

 

 

Dato atto, in particolare, che si propongono le seguenti tariffe e contribuzioni per i servizi qui 

di seguito indicati e a decorrere dalla data riportata:  

1) MENSE SCOLASTICHE  

Le tariffe per il servizio di mensa scolastica per le scuole Materna, Elementare e Media 

sono state rimodulate con deliberazione n. 57 del 29/08/2017. 

2) PARCHEGGI A PAGAMENTO  

Le tariffe per i parcheggi a pagamento sono state adeguate a far data dal 01/05/2018 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 09/03/2018. 
 

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione sono stati rilasciati i pareri favorevoli 

resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i: 
 in ordine alla regolarità tecnica da parte del Responsabile dei Servizi Finanziari; 

 in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile dei Servizi Finanziari;  

 

Visto il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/00 e come aggiornato dal D.Lgs 118/2011, 

coordinato ed integrato dal D.Lgs 126/2014  

 
Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare le considerazioni esposte in premessa narrativa che, fatte proprie, vengono 

a costituire il primo punto del presente dispositivo.  

 

2. Di approvare il prospetto riepilogativo relativo alla gestione di servizi pubblici a domanda 

individuale di cui all’art. 5 del D.L. 28/2/1983 n. 55, convertito con modifiche nella legge 

26/4/1983 n. 131 e Decreto 31/12/1983, relativi al Bilancio di Previsione anno 2020/2022, 

elaborato che viene allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale.  

 

3. Di prendere atto delle tariffe dei servizi pubblici a domanda individuale, relativi alla 

mensa scolastica ed ai parcheggi a pagamento, secondo quanto esposto in premessa 

narrativa, che qui si intende espressamente richiamata.  

 

4. Di dare atto ed approvare che, ai sensi del 5° comma dell’art. 6 del D.L. 28/3/1983 n. 

55, convertito con modifiche nella legge 26/4/1983 n. 131, la misura percentuale del costo 

complessivo dei servizi pubblici a domanda individuale coperta da tariffe e contributi degli 

utenti nonché da altre entrate specificatamente destinate è quella che risulta dal prospetto 

riepilogativo allegato al presente atto. 

 

5. Di dare atto che questo Comune non gestisce altri servizi pubblici a domanda individuale 

di cui alla elencazione positiva fornita dal D.M. 31/12/1983 sopracitato.  

 

6. Di prendere atto, per l’anno 2020, delle tariffe e prezzi pubblici dei servizi locali allo stato 

vigente, tutti determinati con le deliberazioni richiamate in premessa narrativa e quante 

altre disciplinano l’erogazione dei servizi comunali che, pertanto, vengono confermate ai 

sensi dell’art. 54 della L. 388/2000 (Modifica al decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 

446 in materia di tariffe, prezzi pubblici e tributi locali).  

 

7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge con 

una seconda distinta votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di 

mano. 
 

 

 
 



 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

BARBERA Dr. Giovanni 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE 

DELL’AREA SERVIZIO ALLE PERSONE E 

ALLE IMPRESE 

Dr.ssa Emanuela PESANDO 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Susa, ____________________ 

Il Responsabile dell'Area Servizio alle Persone e alle Imprese 
 

 

 


